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ŽIŽKA ZA PŮL MILIARDY
CHCE DOBÝT KINOSÁLY
JAKÝ JE NOVÝ VELKOFILM PETRA JÁKLA? ČTĚTE RECENZI STRANA 7

Svátek slaví: Mariana

Ukrajinská armáda si ve válce s Ruskem připisuje podstatné úspěchy
Ruské rakety dopadaly na Charkov na severovýchodě Ukrajiny také v noci na včerejšek, Rusové utrpěli další ztráty na jihu země, kde podle ukrajinské
armády panuje „dynamická“ situace. Ukrajinská armáda si připsala podstatné úspěchy v Charkovské oblasti. Dokonce i ruské zdroje přiznávají, že
během nečekaně úspěšného protiútoku osvobodila několik obcí, obklíčila ruské jednotky ve městě Balaklija a míří na klíčový železniční uzel. Ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj podpořil ukončení zjednodušeného vydávání víz Rusům, jak to v úterý navrhla Evropská komise. Zdůraznil přitom,
že Evropa nemůže být místem, kde se pohybují ruští vrahové nebo lidé, kteří je podporují. Nepřímo v té souvislosti připomněl i výbuch muničního
skladu ve Vrběticích v roce 2014. Na snímku zásah hasičů po raketovém útoku v Charkově. AP – ANDRII MARIENKO

Kdy už budu babička?
Tlak rodiny spíš škodí
Psychika a neplodnost. Podle vědců mezi „hlavou“ plnou nátlaku a těhotenstvím existuje souvislost.
Bezdětné ženy. Dlouhodobý tlak na to, aby měly děti, vede ke ztrátě vztahu i k psychickým blokům STRANA 4
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Justin přijede!
Zpěvák Justin Bieber zru-
šil své světové turné. Po-
dle Daily Mailu to bylo
kvůli fyzickému a duševní-
mu zdraví. Justin bojuje
s neuropatickým onemoc-
něním, v jehož důsledku
mu částečně ochrnula
tvář. To nejčastěji psala
média v souvislosti se zru-
šením tour, během níž
měl dorazit i do Prahy. Jus-
tin ji ale neruší a do Čes-
ka přijede! „Po důkladné
zdravotní přestávce a po
konzultacích s lékaři, rodi-
nou a týmem se rozhodl
v Evropě koncertovat,“

tvrdí Sabina Szwarcová
z O2 areny, kde se březno-
vý koncert uskuteční. MET

Marihuana by
mohla být legální
V Česku by mohlo být
možné koupit si za přís-
ných podmínek legálně
marihuanu. Pravidla by
měl upravit zákon. Stát
by díky kontrolovanému
trhu s konopímmohl na
daních získat miliardy.
O regulaci trhu s kono-
pím v EU debatují proti-
drogoví koordinátoři člen-
ských států. ČTK

Podvodů přibývá.
Policie dál varuje,
aby lidé nedávali
informace. Podvod-
níci zase řádili.

Devětatřicetiletou ženu z Br-
něnska podle policie podvod-
níci obrali téměř o půl milio-
nu korun, když chtěla ochrá-
nit své údajně ohrožené ban-
kovní konto. Škoda mohla
být ještě vyšší, vzala si totiž
i půjčku. Žena podle policie
přišla o všechny rodinné úspo-
ry, navíc bude zřejmě dlouho
splácet úvěr. Uvěřila totiž
údajnému bankéři a bezpeč-
nostnímu pracovníkovi ban-
ky, jenž jí v telefonických ho-
vorech namluvil, že její účet
je ohrožen. Pak poradil, aby
všechny peníze vybrala a vlo-
žila na jím vybraný zabezpeče-
ný kryptoměnový účet. ČTK

MARIÁNSKOLÁZEŇSKÁ KÚRA LIGHT
6 dní / 5 nocí | od 7.580 Kč osoba ve dvoulůžkovém pokoji
6 dní / 5 nocí | od 11.280 Kč osoba v jednolůžkovém pokoji
Nabízíme jedinečnou kombinaci krátkého léčebného pobytu v Mariánských Lázních se za-
měřením na prevenci, regeneraci a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním
pokoji, polopenzi, konzultace s lékařem, 2 léčebné procedury denně (dle rozpisu lékaře),
1× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu.

SENIOR 60+
5 dní / 4 noci | od 6.035 Kč osoba ve dvoulůžkovém pokoji
5 dní / 4 noci | od 8.152 Kč osoba v jednolůžkovém pokoji
Je čas na zasloužený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udržení či zlep-
šení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním pokoji
s přípitkem, polopenzi, perličková koupel, parafínový zábal, klasická masáž částečná, ply-
nová obálka, oxygenoterapie, privátní sauna, 2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu,
2× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod.

WELLNESS & RELAX PROGRAM
3 dny / 2 noci | od 3.825 Kč osoba ve dvoulůžkovém pokoji
3 dny / 2 noci | od 5.134 Kč osoba v jednolůžkovém pokoji
Věnujte se chvíli jen sami sobě. Nabízíme Vám revitalizační pobyt, který Vám dodá novou
energii a posílí celý organismus.
Pobyt zahrnuje: ubytování v luxusním pokoji kategorie De Luxe s přípitkem, polopenzí,;
1× minerální koupel s přísadou „Linola Fett Oil bad“, částečná klasická masáž, 1× 2hodi-
nový vstup do bazénu, privátní saunu, čajový a kávový set, 15% slevu na další procedury,
župan a pantofle během pobytu.

CYKLO PO SLAVKOVSKÉM LESE
4 dny / 3 noci | od 5.630 Kč osoba ve dvoulůžkovém pokoji
4 dny / 3 noci | od 7.540 Kč osoba v jednolůžkovém pokoji
Vyzkoušejte kombinaci cykloturistiky s odpočinkem v sauně či při masáži. Cyklotrasy v oko-
lí Mariánských Lázní křižují všechna zajímavá místa v oblasti. Pobyt zahrnuje: ubytování
v komfortním pokoji kategorie Standard s přípitkem, polopenzí, svačinový balíček s sebou,
mapa cyklotras Mariánských Lázní a okolí, uschování kola, plynová obálka, vířivá koupel
dolních končetin, aroma masáž, perličková koupel, 1× 2hodinový vstup do bazénu

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
+420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Relaxujte v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO, odpočiňte si od starostí všedních dnů a přijeďte načerpat novou energii do příjemné atmostéry našeho Spa Hotelu Děvín.
V krásném prostředí Mariánských Lázní čerpejte životní optimismus a energii při relaxačních procedurách, které mají pozitivní vliv na celý organismus. Pozitivní vliv přináší i samotné klima
Mariánských Lázní a krása města, výlety do okolí i změna denního režimu. Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

Krátce

Hvězda pop a R&B Justin Bieber v roce 2020 PROFIMEDIA

Do minusu

50
Poslanci včera debatovali
o zvýšení letošního schválené-
ho schodku státního rozpočtu
o 50 miliard korun. Schodek
se má navýšit z původně
schválených 280 miliard
na 330 miliard korun. Důvody
pro předložení novely jsou do-
pady pokračujícího konfliktu
na Ukrajině, růst životních
nákladů obyvatel vyvolaný
inflací a také vysoké ceny
energií. ČTK

inzerce

Žena přišla
o statisíce

Buďte prosím opatrní

Podvodníci poslali ženě
textovou zprávu se sdělením
o získání možného příspěvku
na bydlení.

● Do zaslaného falešného od-
kazu, který budil dojem jako
formulář ministerstva, vypl-
nila požadované údaje včet-
ně přístupových kódů do in-
ternetového bankovnictví.

● Posléze opakovaně poslala
i potvrzující kódy pro ban-
kovní transakce. Později
zjistila, že jí peníze zmizely.

● Před podvodnými e-maily
či SMS zprávami s motivem
nabídky příspěvku na bydle-
ní od ministerstva práce
a sociálních věcí varuje jak
policie, tak Národní úřad
pro kybernetickou a infor-
mační bezpečnost.

Své peníze nechtějí?

5,5
Tolik milionů leží na účtech
finančních úřadů, které patří
1113 lidem. Ti si stále nevy-
zvedli peníze ze zrušeného
druhého pilíře penzijního při-
pojištění. Penzijní společnosti
počátkem roku 2017 převedly
nevypořádané prostředky
na finanční úřady. Peníze mo-
hou být poplatníkům vyplace-
ny nejpozději do konce roku
2023. Poté budou převedeny
do státního rozpočtu. ČTK
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AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-45

2190
39,90

SUPER CENAPER CENAUPE-PE16ER 16ER

3290
599 9SUPER CENA59,90SU599,90SUPER CENA59,90SU599 9SU59,90SU ENCENA

SUPER CENAPER CENAEU E-E11ER 11ER

3490
899 9SUPER CENA89,90SU899,90SUPER CENA89,90SU899 9SU89,90SU ENCENA

Paprika světlá
• 1 kg

Tuňák žlutoploutvý
– steak
• chlazený
• balený
• cena za 100 g

Mořská štika – filet
• chlazená
• balená
• cena za 100 g

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vá

s hlídáme nejvýho
dnější zboží na trh

u.

SUPER CENASUPER CENASUPER CENA 11SUPER CENA 11SUPER CENA89,9089,90SUPER CENA89,90SUPER CENASUPER CENATuňák žlutoploutvý Tuňák žlutoploutvý 

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 17. 8. do 4. 10. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informaci na: www.albert.cz/niceboy nebo na informacích prodejen.

VYLEPŠETE SI ŽIVOT

SBÍREJTE BODY
NA stylovou výbavu

VYLEPŠETE SI ŽIVOT

Prohlédněte si celou kolekci na
www.albert.cz/niceboy

NICEBOY
POWER BANK249,-

499,-

S 8 BODY

-50
NICEBOY
RAZE 3 RADION849,-

1499,-

S 8 BODY

-43

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od 7. 9. do 13. 9. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Z JÍŽNÍ
MORAVY

inzerce

Děti by se o hodnotě peněz
měly učit ještě předtím, než
dostanou první kapesné. Kro-
mě toho, co kolik stojí, by
měly znát principy spoření.
Důležitost finančních polštá-
řů mohou rodiče i učitelé
vztáhnout například na sou-
časnou celospolečenskou si-
tuaci.

Peníze nejsou zadarmo
Ideální metodou, jak si mo-

hou předškoláci peníze osa-
hat, je hra „na obchod“. Děti
si tak uvědomí hodnotu pe-
něz, a kolik zboží si za danou
sumu mohou koupit. Kromě
obecných znalostí o fungová-
ní platidel je dobré dětem vy-
světlit, že nerostou na stro-
mech ani je jen tak nevydává
bankomat, ale získávají se
prací.

„Děti v předškolním věku
by měly chápat, že peníze se
vydělávají prací,“ připomíná
Martin Smrž, ředitel české
kanceláře vzdělávací organi-
zace Junior Achievement.

„O práci svých rodičů nic
netuší zhruba 75 procent
předškoláků. Podobně mlha-
vé představy o hodnotě pe-
něz ale mají i starší školáci,
kteří často disponují vlastní
platební kartou, aniž by měli
zkušenosti s hmatatelnými
penězi,“ upozorňuje Smrž.

Zjistěte denní potřeby
Jakmile děti nastoupí

do školy, obvykle u sebe mají
hotovost třeba na nákup jíz-
denky nebo jen tak „pro si-
chr“. Podle Smrže by měli ro-
diče s potomky mluvit o je-
jich potřebách a podle toho
stanovit výši kapesného.

Důležité je vysvětlit i sys-
tém půjčování peněz – podle
průzkumu pro Českou spoři-
telnu se až čtvrtina školáků
na druhém stupni uchyluje
k opakovaným půjčkám
odkamarádů a každý pátý při-
znává, že se mu dluh nedaří
splatit.

Vydělávají čtením
Finanční gramotnost s pře-

sahem k dobrým skutkům
učí školáky také projekt Čte-
ní pomáhá. Děti si čtením
knih mohou vydělat peníze

formou kreditu, ty pak ná-
sledně rozdělit mezi charita-
tivní projekty. Za každý pře-
čtený titul a následný správ-
ně vyplněný test na webo-
vých stránkách získají čtená-
ři 50 korun.

„Když jsme před jedenácti
lety projekt v Praze poprvé
představovali, ani jsme nesni-
li o tom, že se malým čtená-
řům podaří naplnit téměř
600 dobročinných projektů
a rozdělit mezi ně více než

56 milionů korun,“ chlubí se
autor projektu Martin Ro-
man a dodává, že v rámci
nové odnože Čtení pomáhá
přírodě, dostanou čtenáři ne-
jen kredit, ale přispějí také
k vysazení stromů v lese.

Ležení v knihách sice ne-
představuje klasickou brigá-
du, projekt však pomáhá mo-
tivovat jak k louskání nejen
povinné četby, ale i k osvojo-
vání si principů výdělku za ur-
čitou činnost. REI

Finance. Nejlepší je hra „na obchod“

Nejoblíbenější tituly

Projekt Čtení pomáhá dětem
třeba se slovní zásobou. Kte-
ré tituly je baví?

● Nejvíce padesátikorun vydě-
lala kniha Harry Potter a Fé-
nixův řád.

● V závěsu je česká klasika
Povídání o pejskovi a kočič-
ce, velmi čtený je také Deník
malého poseroutky.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 8. září 2022 04

V roce 2021 u nás
přibylo víc dětí,
než jich přišlo na
svět o rok dřív. Zá-
sluhu na tommají
děti druhorozené.

Dobrá a špatná zpráva. Kte-
rou chcete číst dříve? Obě se
týkají českých žen a jejich
plodnosti. Připomínáme, že
i ta „špatná“ zpráva obsahuje
pozitivní informaci.
Nejdřív zpráva dobrá. Věk

českých matek po dlouhých
letech neustálého vzestupu
poklesl. A to o neuvěřitelné
dva roky. Současné české pr-
vomatce je 28,8 roku, zatím-
co před pěti lety to bylo v prů-
měru 30,7 roku. Věk matky
je pro početí důležitý – čím
vyšší, tím více klesá plodnost
ženy. Optimální je totiž mezi
24. a 25. rokem.

Kdy už si, holka, konečně
pořídíte ty děti?
A teď tu méně pozitivní

zprávu. Za neplodností částí
českých žen nestojí vždy jen
konkrétní zdravotní kompli-
kace a nedostatky. Jedním
z omezení, proč se některým
ženámnedaří otěhotnět, jsou
psychické bloky.
„Nestresuj se, nemysli

na to! Jinak neotěhotníš!“ Ko-
lik dívek a žen v reprodukč-
ním věku už slyšelo tuhle
větu od někoho z rodiny
nebo od kamarádek. Podob-
né názory zcela pochopitelně
ženu, ale i jejího partnera, po-
kud je u toho, psychicky dep-
tají. „Souvislost mezi psychi-
kou a plodností existuje,“

říká Jana Daňková Kučerová,
ostravská specialistka
na umělé oplodnění z kliniky
Reprofit. Současně ale dodá-
vá, že význam psychického
zatížení nemá na případné
otěhotnění takový vliv, jaký
se mu mezi laiky přisuzuje.
Nicméně ale přiznává, že se
může jednat o stres podobný
tomu, jaký člověk prožívá při
ztrátě někoho blízkého. Urči-
tě neprospívá tlak rodiny ani
známých, aby si jejich bezdět-
ná dcera či kolegyně konečně
pořídily rodinu.

Těhotenská frontová linie
Útok na bezdětnoumladou

ženu může být ne nepodob-
ný bubnové palbě na frontě
u Verdunu v první světové
válce. Občas to končí i kra-
chem vztahu. Jarmila z Brna
se pokoušela s partnerem po-

čít potomka od svých třiceti
let, kdy vysadila antikoncep-
ci. Když to nešlo přirozenou
cestou, oslovili reprodukční
kliniku, ale ani tam po osmi
pokusech nenastal kýžený
okamžik, kdy by lékař ozná-
mil: „Budete maminkou!“
Dlouhodobý tlak na pár způ-
sobil, že se partneři rozešli.
Jarmila si naštěstí nechala ně-
kolik vajíček zmrazit, a když
navázala nový vztah, umělé
oplodnění se podařilo.
S neplodností se potýká ne-

malé procento českých párů
(viz box), většina naštěstí otě-
hotní přirozeně. Že jsou ty
méně šťastné dvojice vystave-
né tlaku okolí, s tím se lékaři
v tomto oboru setkávají.
„Ženy neustále narážejí na tě-
hotné kamarádky a známé,
které si potomka nemusely
‚vybojovat‘, a to je konfrontu-

je s jejich situací a je pro ně
frustrující,“ říká Štěpán Ma-
chač z IVF Clinic.

Jsou fyzicky i psychicky
vyčerpaní
Lékaři proto párům vedle

léčby nabízejí i psychologic-
kou pomoc. „Ti lidé se cítí fy-
zicky a emočně vyčerpaní,
mnohdy v partnerské krizi,“
vysvětluje psychoterapeutka
Lenka Pelechová. Páry prý po-
třebují získat dostatek infor-
mací, aby měly situaci co nej-
více pod kontrolou a přijaly
fakt, že jejich cesta za rodi-
nou přestane být osobní a in-
timní záležitostí. „Pomáhám
jim mobilizovat všechny
vnitřní zdroje a také uvěřit,
že nejsou jenomhračkou v ru-
kách osudu,“ přispívá s pozi-
tivním pohledem psycholož-
ka Pelechová. PAVEL HRABICA

V Česku se pravidelně pořádají setkání rodičů a jejich dětí ze zkumavky. MAFRA

inzerce

Cestu k novorozeněti někdy
provází i psychický „teror“

Evropské starorodičky

Podle Eurostatu tvoří ženy
ve věku 30 až 39 let asi 45 pro-
cent všech prvorodiček.

● „Teenage mothers“, ženy
mladší 20 let, zastupují
evropské prvorodičky
ve čtyřech procentech.

● Ženy, kterým se první dítě
narodilo až ve čtyřiceti
a více letech, tvoří v Česku
necelá dvě procenta prvoro-
diček. V Itálii osm.

● Některé ženy v Česku rodí
své první dítě dokonce
i po padesátce.

„Umělé“ děti

1982
První dítě ze zkumavky se na-
rodilo ještě v Československu
4. 11. 1982. O dva roky přišla
na svět první „zkumavková“
dvojčata.

170
V České republice se dosud
narodilo kolem 170 tisíc dětí,
kterým pomohla na svět re-
produkovaná asistence. Roč-
ně se jich rodí asi pět tisíc.

10
Přibližně deset procent
českých párů je neplodných.
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Google v Česku i dalších ev-
ropských zemích v nadcháze-
jících týdnech zavede doMap
Google novou funkci ekolo-
gických tras. Řidiči si díky
tomu budou moci zvolit ve-
dle nejrychlejší trasy také ces-
tu nejúspornější, která šetří
pohonné hmoty a snižuje uh-
líkovou stopu. Společnost od-
haduje, že ekologické trasy
mají potenciál ušetřit po ce-
lém světě více než jeden mi-
lion tun emisí uhlíku ročně,
což je podobné tomu, jako

kdyby ze silnic zmizelo 200 ti-
síc aut.
Podle údajů společnosti Sta-

tista je silniční doprava nej-
větším zdrojem emisí uhlíku
v celé Evropské unii (včetně
Spojeného království a Islan-
du). Zatímco doposud Mapy
Google řidičům zobrazovaly
nejrychlejší možnou trasu do
cíle, nyní jim začnou nabízet
také tu nejúspornější. Uživa-
telé uvidí přibližnou úsporu
paliva a časový rozdíl mezi
oběma trasami – a vyberou si

jednu z nich. Funkce řidičům
také umožní zvolit si typ po-
honu svého vozidla a optima-
lizovat ekologické trasy tak,
aby ušetřili co nejvíce paliva
nebo baterie.
Návrhy ekologických tras

jsou založeny na umělé inteli-
genci, která podle Googlu
představuje důležitou techno-
logii pro boj s klimatickou
změnou. „Umělá inteligence
identifikuje všechny relevant-
ní trasy z bodu A do bodu B
a vypočítá spotřebu paliva

pro každou z nich na základě
historických a reálných do-
pravních vzorců, sklonu
a typu silnice a dalších údajů.
Díky tomu dokáže ve zlomku
sekundy najít nejúspornější
a nejrychlejší trasu do cíle,“
vysvětluje tisková mluvčí
Googlu v ČR Iva Fialová.
Ekologické trasy uvítají na-

příklad lidé, pro které nejsou
dostupné alternativní způso-
by dopravy, jako je kolo nebo
hromadná doprava, a musí se
vydat třeba na vzdálenější vý-

let autem, ale přitom chtějí
mít k dispozici šetrnější a udr-
žitelnější variantu trasy. Řidi-
či, kteří o ně nebudou mít zá-
jem, mohou novinku v nasta-
vení aplikace vypnout.
Tyto funkce byly již dříve

spuštěny v USA a Kanadě, ne-
dávno také v Německu. Mapy
technologického gigantu již
delší dobu nabízejí ve své na-
vigaci také různé alternativy
jízdy autem, včetně veřejné
dopravy a pěších tras, a zá-
jem o ně roste. MET

• ochutnávky K-take it
veggie produktů

• školička vaření
• workshop sázení
a klíčení

• kolo štěstí
• procházky potmě
se Světluškou

• sladké mini lívanečky
• dětské divadlo
• školička vaření
• procházky potmě
se Světluškou

Generální partner Zažít město jinak

Přijď si užít Zažít město jinak sPolu s Kauflandem

V sobotu 10. 9. se potkáme na: americké
(praha2)

braníku
(praha4)

Více informací o akci a dalších více než 120 ostatních lokalitách
najdete na www.zazitmestojinak.cz

inzerce

Google Maps. Nová funkce myslí na ekologii

Do boje o Hrad jde i se svým klonem
Prezidentský kandidát Karel Janeček chce oslovit své voliče i prostřednictvím virtuální
reality. Pomocí speciální technologie se s ním budou moct lidé ve virtuálním světě „osob-
ně“ setkat. Janeček svůj plán včera představil v Praze. Matematik a pedagog, bojovník
proti korupci se chce do takzvané metaverse, tedy virtuálního světa, připojovat v naplá-
novaných časech. Lidé se s jeho digitálním klonem mohou potkat, když použijí speciální
helmu virtuální reality. Pokud ji nemají k dispozici, mohou ji vyzkoušet ve VR play parku
na pražském Václavském náměstí, kde bude Janeček i sbírat petiční podpisy potřebné
pro kandidaturu na prezidenta. Janeček chce ve virtuálním světě, stejně jako v tom
reálném, pořádat setkání a diskuse. ČTK

Bývalý premiér
Andrej Babiš se
omluvil za své vý-
roky o tom, že byli
demonstranti na
protestech z roku
2018 proti jeho
vládě zaplacení.

Janě Filipové z Domažlicka
přišel dopis, v němž se bývalý
premiér Andrej Babiš omlu-
vil za svá slova o tom, že lidé,
kteří v roce 2018 demonstro-
vali proti jeho vládě, byli za-
placení. Omluvit se Babišovi
v červenci pravomocně naří-
dil soud. Napsal to server Se-
znam Zprávy. Babiš v textu

píše, že neměl v úmyslu ženu
urazit, protože ji před začát-
kem sporu neznal. Nyní Ba-
biš hodlá podat odvolání.

Filipová se zúčastnila de-
monstrace, kdy poslanci roz-
hodovali o tom, zda dají Babi-
šově menšinové vládě důvě-
ru. V TV Barrandov premiér
na konci loňského srpna řekl,
že lidé, co na něj pískali, byli
zaplacení a že jde o politické
odpůrce na objednávku. Od-
kazoval se přitom na vyjádře-
ní poslance ANO Pavla Růžič-
ky, který po červencovémpro-
testu zveřejnil, že slyšel něko-
lik lidí, jak se baví o tom, kam
mají jít pro peníze. Účastníci
demonstrace jeho tvrzení od-
mítli, podle nich se bavili o pe-
nězích na případnou pokutu
promladíka, který byl na akci
legitimován. ČTK

Omluvil se,
odvolá se
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Švédové si zoufají.
Mírumilovná země
se mění v životu
nebezpečnou.

„Nedávný incident, při němž
byla postřelena matka a její
dítě na hřišti ve střední části
Švédska, šokoval zemi, jež se
chystá na nedělní parlament-
ní volby,“ uvedl list Financial
Times.

„Násilné činy nahánějí li-
dem strach. Je to čím dál hor-
ší,“ podotkl bývalý šéf poli-
cie v jihošvédském městě
Malmö Torsten Elofsson, kte-
rý nyní kandiduje za středo-
pravou Křesťansko- demokra-
tickou stranu. „Dřív to býval
jen problém Stockholmu, Gö-
teborgu a Malmö. Teď to při-
šlo i do malých měst po ce-
lém Švédsku,“ dodal pro Fi-
nancial Times.

Velmi osobní oběť
Podle údajů švédské národ-

ní rady pro prevenci krimina-
lity se v minulém desetiletí
Švédsko změnilo ze země,
která měla v Evropě jeden
z nejnižších počtů úmrtí v dů-
sledku střelby na obyvatele,
na zemi, kterámá tento podíl
nejvyšší. Letošní rok by mohl
být v tomto ohledu rekordní;
do poloviny srpna bylo
v zemi tří korunek zazname-
náno 44 obětí střelby, zatím-

co za celý rok 2020 bylo tako-
vých obětí 47.
Dříve byly přestřelky ozna-

čovány za důsledek války gan-
gů na chudých předměstích
obývaných převážně imigran-
ty, v současné době patří ale
nastolení pořádku k priori-
tám voličů, uvádějí společnos-
ti zabývající se průzkumy ve-
řejnéhomínění.
Spolupracovník univerzity

na poloostrově Södertörn Ni-
cholas Aylott řekl, že před ne-
dávnem četl o sedmnáctile-
tém mladíkovi zastřeleném
nedaleko Stockholmu a při-
tom zjistil, že obětí byl kama-
rád jeho syna, který byl v mi-
nulosti u nich doma na ná-
vštěvě. „Je to neuvěřitelné,
ale svým způsobemnevyhnu-
telné. Už to není něco, o čem

čtete v novinách, ale něco, co
sami zažíváte. Nic nemůže de-
monstrovat lépe, jak se Švéd-
sko změnilo,“ podotkl.

Nacionalisté mají munici
Kriminalita a přestřelky kaž-

dopádně dominují předvoleb-
ním debatám a programům
stranických vůdců.

Z diskusí o narůstající zlo-
činnosti podle všeho nejvíce
těží nacionalističtí Švédští de-
mokraté, kteří dlouho varova-
li, že otevřená přistěhovalec-
ká politika země uplatňova-
ná od roku 2015 povede k ná-
růstu kriminality. Zvyšující
se počet přestřelek je spojo-
ván s válkami drogových gan-
gů založených imigranty
o území. „Osm let jsme měli
vládu sociálních demokratů,

kteří slibovali, že zakročí pro-
ti gangům, ale situace se jen
zhoršila,“ řekl vůdce Švéd-
ských demokratů Jimmie
Aakesson. Zmínil i situaci v ji-
hošvédském Malmö, které
přitahuje množství cizinců,
z nichž řada pracuje pro
startupy ve městě nebo v ne-
daleké dánské metropoli Ko-
dani. Je to ale také vstupní
brána pro spoustu přistěho-
valců a místo, kde se nachází
nechvalně proslulé předměs-
tí Rosengaard.
Již v úvodu článku zmíněný

kandidát za vládní křesťan-
ské demokraty Elofsson říká,
že si už před mnoha lety jako
řadový policista všiml, jak vel-
ký počet jmen imigrantů je
mezi zatčenými. „Hodně let
nás umlčovali. Politici animé-

dia nás nebrali vážně,“ uvedl
a poukázal na sílící známky
existence paralelních společ-
ností, a dokoncemístní uplat-
ňování přísného islámského
práva šaría.

Nikdy tam nevkročili
Policista Glen Sjögren, jenž

je ve službě již 20 let, se do-
mnívá, že nynější sliby politi-
ků, že budou prosazovat tvrd-
ší tresty pro viníky a posílí
řady policie, jsou příliš jedno-
duchou odpovědí. „Poskyt-
nout více policejních zdrojů
není řešení. Celá společnost
se musí snažit, aby to skonči-
lo, a začít je potřeba už
ve školkách. Jestliže bude imi-
grace taková, jaká byla v uply-
nulých několika letech,musí-
me postupovat lépe při inte-
graci imigrantů,“ řekl
Sjögren pro Financial Times.
Podle něj většina Švédů
na předměstí obývaná imi-
granty nikdy nevkročila
a dlouho u nich převládal ná-
zor, že pokud násilnosti neza-
sahují do jejich bezprostřed-
ního okolí, tak se jich netýka-
jí. „V Rosengaardu jsem ni-
kdy nebyla a doufám, že se
tam ani nikdy nebudu muset
podívat,“ řekla jedna z ná-
vštěvnic nákupního centra
Emporia, které stojí v blízkos-
ti mostu spojujícího Malmö
s Kodaní. Několik dní před-
tím byl ve stejném nákup-
ním centru zastřelen
muž. HAL a ČTK

Nepokoje ve čtvrti Rosengaard v jihošvédskémMalmö PROFIMEDIA

Rošťákův velký den
Ti, kdo mají herce Gatena Matarazza – Dustina ze seriálu
Strangers Things – zafixovaného jako rozkošného šišlavé-
ho kloučka, mohou být nyní v lehkém šoku. Sympatický
kudrnáč totiž právě dnes slaví dvacet let. Gaten vedle he-
reckého talentu vyniká i vrozenou vadou, takzvanou klei-
dokraniální dysplazií. Projevuje se nižším vzrůstem (Ga-
ten má 163 cm), jakož i chybějícími klíčními kostmi či ně-
kterými zuby. Tyto zvláštnosti si dokonce „zahrály“
ve Stranger Things. Zápletka jedné z epizod využívá
právě hercovu absenci klíčních kostí. HAL

Se Stingem i Bon Jovim
Před 25 lety, 8. září 1997, se na amerických obrazovkách
poprvé objevil TV seriál Ally McBealová. Příběhy z neorto-
doxní advokátní kanceláře vnesly nový vítr do právnic-
kých seriálů a také udělaly velkou hvězdu z představitel-
ky hlavní role Calisty Flockhartové. Během pěti řad se
v seriálu v epizodních rolích vystřídala řada známých
osobností. Patřili mezi ně například zpěváci Barry
White, jehož hudba navíc provázela celý seriál, Jon
Bon Jovi, Elton John či Sting. Poslední díl se vysílal
v květnu roku 2002. ČTK

Krátce

Peníze pro Kyjev
Evropská komise navrhu-
je půjčit Ukrajině doda-
tečných pět miliard eur
(123 miliard korun) na
zmírnění problémů ply-
noucích z pokračující
obrany proti ruské oz-
brojené agresi. Oznámi-
la to předsedkyně unijní
exekutivy Ursula von
der Leyenová. Finanční
pomoc vyžaduje souhlas
členských států Evrop-
ské unie i Evropského
parlamentu. Dosud
Evropská unie v půjč-
kách Kyjevu poskytla
2,2 miliardy eur.

Zmizí z plakátů
Nizozemský Haarlem se
stane prvním městem
na světě, které na veřej-
ných prostranstvích za-
káže reklamy na maso.
Konzumace masa podle
vědců přispívá ke klima-
tické krizi. ČTK

Severské krimi houstne

PROFIMEDIA

PROFIMEDIA
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Společně se snímkem Jan Žiž-
ka vznikla také kniha o fil-
mu. Součástí publikace je roz-
šířená realita, jejíž prvky
bude možné vytisknout
na 3D tiskárně. Díky knize
tak mohou čtenáři nahléd-
nout pod ruce filmovým tvůr-
cům a dozvědět se, jak vzni-
kal dosud nejdražší český
film. Zájemci se také seznámí
s historickými souvislostmi
či si prohlédnou filmové loka-
lity. Díky technologii se mo-
hou navíc ocitnout na kon-
krétních místech s filmový-
mi postavami či si detailně ze
všech stran prohlédnout kos-
týmy a zbraně. Součástí publi-
kace jsou i rozhovory.

„Na knize jsme pracovali
s předními odborníky na gra-
fický design, texty i samotný
tisk. Samozřejmě jsme úzce
spolupracovali s tvůrci filmu,
především s režisérem Pe-

trem Jáklem, který nám zpro-
středkoval podklady, konzul-
toval každou kapitolu,“ popi-
suje Karel Svoboda, majitel
nakladatelství Bohemica
Books. MET

Do českých kin
dnes vstupuje
dlouho očekávaný
Jan Žižka. Režisér
Petr Jákl slibuje
reklamu na Česko.

Násilí. První slovo filmu. A je-
den z hlavních motivů, který
se nese celým dvouhodino-
vým historickým drama-
tem... Nebo snad životopis-
ným akčňákem? Snímek Jan
Žižka snese všechna tato pří-
zviska. Jen u toho životopis-
ný je potřeba mít zdvižený
prst. Však i sám režisér a pro-
ducent Petr Jákl v jednom roz-
hovoru uvedl, že jeho velko-
film je fikce. Však hned na
úvod se divák dozví, že je sní-
mek příběhem slavného hu-
sitské vojevůdce inspirovaný.
Takže nečekejte žádnou akč-
ní hodinu dějepisu. I když sa-
mozřejmě velká část reálií
s historií sedí.

Řeky krve
Zpět ale na začátek. Textu

i filmu. Úvodní scéna vám
hned napoví, že tohle bude
řežba. Trendu bestiálně krva-
vých scén, který už před lety
nasadily Hry o trůny, se film
drží od prvníhomáchnutíme-
čem přes údery palcátem až
po upilování hlavy jednoho
z českých herců, respektive
zpěváků. Však ti, kteří viděli
necenzurovaný trailer, moc
dobře vědí, o kom je řeč.
Ošklivá smrt potká hned

několik tuzemských herců.
Zatímco v jiných filmech zmi-
ňovaní hrají hlavní role,
v Janu Žižkovi dostanou větši-

nou jen pár vteřin. Českého
diváka by ale tyhle šokymoh-
ly docela bavit. Miniroli ve fil-
mu však nemají jen čeští her-
ci. Kratičký čas na plátně do-
stane třeba i Roman Šebrle
nebo Lukáš Krpálek.

Česká Amerika v Itálii
Výraznou českou stopu ne-

sou samozřejmě i „kulisy“.
Krásu tuzemských lesů
a hájů si užijí určitě i diváci
za mořem. Však Žižku pro-
mítnou i kina v USA. Příběh
nikdy neporaženého vojevůd-
ce míří třeba i na plátna do
Británie či Německa. „Žižkou
chci mimo jiné propagovat
Českou republiku v zahrani-
čí. Jsem velký vlastenec,“ uve-
dl Jákl v rozhovoru pro pořad
Rozstřel.
Jan Žižka se natáčel napří-

klad u Dolskéhomlýna v Čes-
kém Švýcarsku, na pražském
Karlově mostě nebo v lomu
Velká Amerika. Ten si „za-
hrál“ italské údolí, kde se ode-

hraje úvodní surově krvavá
šarvátka.
Krásněmezinárodní je i ob-

sazení. Žižku hraje rodák
z Bostonu Ben Foster, Jindři-
cha III. z Rožmberka zase Ně-
mec Til Schweiger, který
mimo jiné zářil v Hanebných
panchartechQuentina Taran-
tina. Charizmatický Dán Ro-
land Mollera zase ztvárnil
brutálního žoldnéře Toraka.
Herců s nálepkou holly-

woodský je ve filmu několik.
Zmiňme ale ještě jedno jmé-
no, jež divák uvidí jen v titul-
cích. Petr Jákl si pro střih vy-
bral Steva Rosenbluma, který
je podepsaný i pod oscaro-
vým filmem Statečné srdce.
Právě příběhWilliamaWalla-
ce je pro Jákla velkou inspira-
cí. Skotského národního hrdi-
nu před snímkem s Melem
Gibsonem svět skoro neznal.
Podobné je to se Žižkou. O „lo-
kálním hrdinovi“ s přesahem
do evropských dějin nejspíš
na jiných kontinentech ne-

mají ani tušení. Stejně tak asi
málokdo zamořem ví, že Zik-
mund Lucemburský byl zná-
mý jako „liška ryšavá“. Mimo-
chodem, ve filmu ho hraje
britský herec Matthew Goo-
de. Toho asi znáte z filmu
Woodyho Allena Match Point
– Hra osudu.

Do kina s čistou hlavou
Vyrazíte-li na ambiciózní

historický spektákl do kina,
a to byste rozhodně měli,
zkuste ho sledovat bez jaké-
hokoli srovnávání. Zapomeň-
te na Statečné srdce, zapo-
meňte na historická fakta
a zapomeňte na film Jan Žiž-
ka z roku 1955 (viz text výše).
Zkuste se na snímek dívat
jako na akční kapitolu ze ži-
vota jednoho českého zbojní-
ka, který bojuje za svobodu.
Bude vás to bavit.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Ben Foster je v akčních rolích jako doma. 2x STANISLAV HONZÍK Ve filmu hrají i Karel Roden, Ondřej Vetchý či Marek Vašut.

Díky knize můžete zhlédnout vystřižené scény. BOEMICA BOOKS

Československý hraný film
natočený režisérem Otaka-
rem Vávrou v roce 1955
na motivy díla spisovatele
Aloise Jiráska. Také to je film
Jan Žižka. Koně a komparz,
který čítal několik set lidí,
tehdy dodaly armáda a Svaz
pro spolupráci s armádou.
Bitva u Sudoměře byla nato-
čena na autentickém místě.
Režisér dokonce dal vypustit
rybník Škaredý, aby byla si-
tuace stejná jako 25. března
1420. Snímek je do dnešních
dnů ceněn pro svou výpravu,
kostýmy a bojové scény. ČTK

Kniha. Pohled do zákulisí

Spousta dobrých českých herců
zemře nedobrým způsobem

Žižka v číslech

600
Tolik je ve snímku trikových
záběrů. Filmaři museli kom-
pletně předělat Prahu. Bylo
potřeba ji zobrazit jako měs-
to na sklonku 15. století.

54
Tolik dní se natáčelo. Petr
Jákl na place zúročil i své bo-
haté kaskadérské zkušenosti.

8
Zhruba tolik let trvaly přípra-
vy na film. Do kin jde čtyři
roky od poslední klapky.
Prodlevu způsobila mimo
jiné i pandemie.

První Žižka.
Vávra vypustil
celý rybník

Nejdražší

450
Rozpočet filmu Jan Žižka se
pohyboval mezi 450 až
500 miliony korun. Tím se his-
torické akční drama stalo nej-
dražším českým filmem vů-
bec. Doposud prvenství držel
další historický snímek Batho-
ry, který natočil Juraj Jakubis-
ko. Rozpočet filmu se vyšpl-
hal na 300 milionů korun. Tře-
tí místo v pomyslném žebříč-
ku drží Tmavomodrý svět. Jan
Svěrák se snažil být co nejvěr-
nější tehdejší době, mnoho
rekvizit bylo tedy reálných,
a celý film vyšel zhruba
na 230 milionů korun.
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Ronnie James Dio
zamává z plátna
29. září a 2. října.

Legenda s velkým L nebo
malý muž s velkým hlasem.
Takovými tituly je koruno-
ván král metalové scény Ron-
nie James Dio, který patří
k nejuctívanějším hudebním
osobnostem. Báje praví, že vy-
nalezl slavné gesto „parohá-
če“, které nechybí na žádné
metalové akci.

Cesta snílka
Čeští fanoušci si mohou

na přelomu září a října vy-
chutnat dokument s názvem
Dio: Dreamers Never Die (vol-

ný překlad Snílci neumírají)
a přiblížit si cestu italskoame-
rického chlapce na hudební
vrchol.

Náhrada za Ozzyho
Hudební kariéru zahájil

Dio na konci padesátých let
jako baskytarista a později
zpěvák v dobově příznačné
popové kapele.
Poté, na konci šedesátých

let, zformoval bluesrockovou
skupinu Elf, která velmi čas-
to dělala předkapelu již teh-
dy velkým Deep Purple.
Tam si jej povšiml kytaris-

ta skupiny Ritchie Blackmore
a poté, co odešel z Deep Pur-
ple, přizval Dia k projektu
Rainbow.
Další Diovy kroky vedly

k Black Sabbath, kde nahra-

dil Ozzyho Osbournea a zahá-
jil tak novou, v mnohém od-
lišnou etapu v životě heavy-
metalové legendy. Spoluprá-
ce trvala ale jen dva roky
a zpěvák vstoupil na sólovou
dráhu s formací Dio.

Vzpomínky
V dokumentu budou na le-

gendu vzpomínat například
Tony Iommi, Rob Halford,
Geezer Butler, Glenn
Hughes, Vinny Appice, Lita
Ford nebo herec Jack Black.
Fanoušci se mohou těšit na
dosud neviděné archivní zá-
běry i soukromé fotografie.
A aby byly kinoprojekce do-

kumentu ještě vzácnější, do-
provodí je další záběry, které
při přípravě filmu zůstaly
na podlaze střižny. MET Ronnie James Dio a jeho slavné gesto GENE KIRKLAND

Do kin míří snímek o metalovém
vynálezci gesta „paroháče“

Krátce

Neznámé houby
Nejen pro milovníky
houbaření se ve Vlasti-
vědnémmuzeu v Šum-
perku ode dneška do ne-
děle koná výstava s ná-
zvem Houby. Dnes
od 17 hodin proběhne
v rámci akce přednáška
pojmenovaná Méně zná-
mé jedlé houby. Návštěv-
níci si také mohou ne-
chat své houby odborně
určit. MET

Saxana

50
Přesně před padesáti lety se
na televizních obrazovkách
poprvé proletěla Saxana –
dívka na koštěti. Hlavní roli
v pohádkové filmové kome-
dii o mladé čarodějnici, které
se nechtělo být tři sta let
po škole, a tak při první příle-
žitosti utekla do světa lidí,
ztvárnila Petra Černocká. Ta
také nazpívala titulní píseň
Saxana. Režisérem byl Václav
Vorlíček. MET

inzerce

inzerce
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Galaxy Z Flip4 nepůsobí
jako obyčejný telefon. Na-
místo velké, černé placky
před seboumáte kompakt-
ní čtverec s potenciálem,
který můžete naplno roz-
vinout otevřením a hrou
s úhly. Je to právě velký
ohebný displej, který spo-
lečně s důmyslným sklápě-
címmechanismem otevírá
nové možnosti. Vytipovali
jsme ty nejlepší z nich.

Vejde se do každé kapsy
Všichni toužíme po vel-
kých displejích, což je
vzhledem k tomu, že se
z mobilního telefonu stal
hlavní nástroj komunika-
ce, zábavy i práce, logické.
Roztomilá kompaktnost
dělá však ze Z Flip4 do-
plněk, který stačí slo-
žit na polovic a vejde se
i do sebemenší kapsy nebo
kabelky. Aby se vám ale
nevytratil úplně, můžete
si k němu pořídit třeba
stylové pouzdro s úchyt-
kou na prst. Zvenku si lze
na menším displeji zkont-
rolovat zprávy, notifikace
nebo schůzky v kalendáři,
po otevření můžete fun-
govat jako na klasickém
smartphonu.

Hands free selfie
Za hlavní devízu tohoto
moderního véčka pova-
žujeme, že je vlastně sám
sobě stativem. K natáčení
a focení nepotřebujete

pro sociální sítě, jako jsou
Instagram a Facebook.

Žádné pokažené foto
Tato vychytávka potěší
všechny dovolenkáře a vý-
letníky, kteří jsou pravi-
delně zklamaní z fotek
pořízených kolemjdoucí-
mi. Jakmile totiž někoho
poprosíte, aby vás vyfotil,
na vnějším displeji můžete
pomocí náhledu sledovat
kompozici, kterou „foto-
graf“ tvoří, případně se na-
stavit tak, aby fotka dopad-
la podle vašich představ.

Je nenápadný
Díky telefonu Z Flip4, kon-
krétně funkci Quick Shot,
je možné být při focení
opravdu nenápadný. Pořídit
rychlý fotozáznam zvládne-
te jednou rukou bez nut-
nosti telefon otevírat.

Kreativitě meze neklade
Nakonec snad to nejlepší.
Ohýbejte, skládejte, zkou-
šejte a objevujte – právě
k tomu byl Z Flip4 stvořen.
Nekonečné množství úhlů
otevírá nekonečno mož-
ností, pokud jde o tvorbu

Objevte kouzlo Flipu aneb Umí tohle váš telefon?

ruce, hodí se tak k rodin-
ným selfie, na kterých už
budete opravdu všichni,
nebo videohovorům – sta-
čí Z Flip4 částečně složit,
a tím aktivovat režim
FlexCam, který je díky
partnerství se společnos-
tí Meta optimalizovaný

obsahu. Můžete si být jistí,
že se Z Flipem uvidíte do-
slova za roh.

Vrátí vám „ten pocit“
Velké, černé, placaté disple-
je. Ten, kdo touží po origi-
nalitě, se v dnešní době při
výběrumobilního telefonu
vskutku nepředře. Radost
z něčeho nového, a hlavně
jiného, vám však Z Flip4
vrátit dokáže. Design, vy-
soká kvalita provedení,
elegantní barvy, a zejmé-
na možnost telefon složit

na půl, neunikne ničí
pozornosti. A ještě přidá
výkon, který vám budou
všichni závidět.
Pokud nad Z Flip4 přemýš-
líte, přemýšlejte rychle.
Samsung do 30. 9. 2022
nabízí bonus až 7 000 Kč
navíc k výkupní ceně
v případě odkupu vašeho
starého zařízení (a to ja-
kékoliv značky, ať už se
jedná o telefon s Androi-
dem nebo třeba iPhone).
Více informací najdete na
www.samsung.cz.

Začalo to jako nápad, kterému málokdo věřil. Vydrží? Nezlomí se? Bude fungovat?
Samsung ale čtvrtou generací skládacích telefonů s ohebným displejem dokazuje,

že to nejen jde, ale že je to budoucnost. Řada skládacích telefonů s ohebným displejem
(reprezentovaná nejnovějšími modely Galaxy Z Flip4 a Galaxy Z Fold4) pomalu, ale jistě,

šplhá na žebříčku prodejnosti telefonů a stává se mainstreamem. Proč tomu tak je?

Jak jednoduché je přejít?
Při přechodu na telefon Samsung Galaxy se
nemusíte loučit se svými starými věcmi. Data
a obsah, který jste používali dříve, jako jsou vaše
fotografie, videa, kontakty, události v kalendáři,
poznámky a nastavení zařízení, s vámi můžou
přejít na nový telefon Galaxy snadno a rychle.
Aplikace Samsung Smart Switch dokáže přenášet
data ze zařízení různých značek (od zařízení
s Androidem až po iPhone), takže upgrade na
telefon Galaxy představuje bezproblémový proces.
Kromě toho si na zařízení Samsung Galaxymůžete
snadno přenést i chaty, fotky a videa z aplikace
WhatsApp. Stačí konverzaci jedním kliknutím
zálohovat na cloudu a pak jednoduše obnovit.



Veletrh dekorací a dárků
FOR DECOR & HOME na-
bídne nejnovější zboží pro
podzimní sezónu i vánoční
svátky letošního roku. Hala
3 bude patřit převážně té-
matu Vánoc pro nadcháze-
jící sezónu 2022. Mezi vy-
stavovateli z celé republiky
se objeví i nováček v odvět-
ví výroby vánočních ozdob,
firma KOULIER – vánoční
ozdoby z Oflendy. Tradiční
vystavovatel veletrhu, spo-
lečnost SIMONS TRADE ze
Slovenska, opět představí
velkou, vánočně laděnou
expozici, která nabídne nej-
širší spektrum vánočních

dekorací. Koho zajímají
svíčky, široké portfolio
těchto produktů najde na
stáncích výrobců, jako jsou
například BELLE CANDLES,
ČESKÉ SVÍČKY, MANUFAK-
TURA VÁLA či PARTYZON.
V Hale 4 naleznou obchod-
níci a návštěvníci expozice
dekorací, kuchyňských do-
plňků a dárkový sortiment.
Živé květiny v profesio-
nálním aranžmá představí
velkoobchod STORGE. Mi-
lovníci moderních deko-
rací ocení expozici firmy
SUNNY WELL. Novinky do
kuchyně přiveze do Letňan
firma BLEX. Nové zahrad-

ní dekorace bude možné
pořídit u PIERRE DESIGN.
Kdo si na veletrh přijede
vybrat dárkový sortiment,
množství tipů nalezne
u NEKUPTO nebo u IN
DECOR/ORION v Hale 3.
V tomto odvětví se premié-
rově představí i firma KPPS
Natur. Centrálním místem
bude Vstupní hala III, která
opět uvede výstavu VÁNOČ-
NÍ TRENDY 2022. Více na
www.fordecor.cz.
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Dává vlastní výroba elek-
třiny pro váš dům ekono-
mický smysl?
Zjistit, jestli se i ve vašem
domě vyplatí využívat svou
vlastní elektřinu, je poměr-
ně snadné. Jednoduchým
modelem lze propočítat,
kolik panelů může být na
střeše umístěno a kolik
MWh elektřiny mohou za
rok vyrobit. Pro výpočet
úspor jsou dalšími důležitý-
mi údaji cena za elektřinu
a aktuální spotřeba v domě.
V současnosti může být vy-
robená elektřina využívána
v rámci společných prostor
domu – pro osvětlení, pro-
voz výtahu, provoz bojleru

pro společný ohřev vody,
pro provoz tepelného čerpa-
dla. Pokud je dům napojen
na dálkové vytápění a ohřev
vody, není spotřeba elektři-
ny v domě tak vysoká, aby
se investice do fotovoltaiky
vyplatila.

V současné době Energetic-
ký úřad připravuje úpravu
vyhlášky o Pravidlech trhu
s elektřinou, která umožní
využívání vyrobené elektři-
ny i v jednotlivých domác-
nostech. To staví využití fo-
tovoltaiky v bytovém domě
do zcela nové atraktivní
pozice. Je předpoklad, že
vyhláška vstoupí v platnost

Kromě solárních kolektorů pro ohřev teplé vody se
na střechách některých bytových domů objevují foto-
voltaické panely pro výrobu elektřiny. Primárně ji lze
využívat pro společné prostory domu, připravovaná
řešení ale budou umožňovat ekonomicky podstatně
zajímavější možnost zásobovat vlastní elektřinou
také jednotlivé domácnosti.

Dvě haly výstaviště PVA EXPO PRAHA zaplní brzy
nejnovější produkty z odvětví dekorací, bytových
a kuchyňských doplňků a dárkového zboží. Speci-
alizovaný veletrh FOR DECOR & HOME potřinácté
nabídne tisíce produktů určených pro předvánoční
kontrakty od dodavatelů i výrobců z Česka i zahrani-
čí. Událost se koná od 8. do 10. září 2022.

Fotovoltaika na
střeše přináší pro
SVJ a družstva
nové možnosti

FOR DECOR & HOME v září: Seznamte se s trendy
podzimu a Vánoc i s dárkovým sortimentem

Průběh
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Na úvod je potřeba zmínit
rozdíl mezi fotovoltaickou
a termickou solární tech-
nologií. Zatímco u fotovol-
taiky se pomocí solárních
panelů mění sluneční ener-
gie na elektrickou, v pří-
padě termických panelů
dochází v jejich konstrukci
působením slunečních pa-
prsků k ohřevu speciální
teplonosné nemrznoucí
kapaliny. Získané teplo je
poté pomocí oběhového
čerpadla dále ve výměníku
předáno užitkové, popř.
topné vodě. Termické solár-
ní panely tedy volíme v pří-
padě, kdy chceme sluneční
energii využít výhradně
k ohřevu teplé vody nebo
částečně také k topení. Pro
termiku navíc hovoří vý-
razně vyšší účinnost solá-
rních kolektorů (možnost
použití plošně menších
panelů) a také ekologický
faktor z pohledu jejich cel-
kové recyklace. Společnost

De Dietrich nabízí ve svém
solárním programu nejen
samotné termické kolekto-
ry pro montáž na střechu,
terasu, zem či zabudování

do konstrukce střechy, ale
také další součásti těchto
solárních systému, jakými
jsou např. ohřívače a v na-
bídce je rovněž komplexní
řešení v podobě ucelených
systémů solárního ohřevu
vody s případnou podpo-
rou vytápění. Příkladem

může být termický solární
systém De Dietrich INISOL,
který nabízí nepřeberné
množství kombinací. Nej-
častěji se jedná o systémo-
vou kombinaci solárních
kolektorů Inisol DH se so-
lárním zásobníkem Inisol
Uno o různém objemu,
který může být doplněn
elektrickou topnou patro-
nou, nebo druhým výmě-
níkem pro připojení např.
plynového kondenzačního
kotle. Ten nahřívá užitko-
vou vodu v případě nepří-
znivých slunečních pod-
mínek. Zmíněný systém
v kombinaci s vhodným so-
lárním regulátorem a dal-
šími komponenty lze pak
využít nejen na ohřev užit-
kové vody, ale například
i pro podporu vytápění

(tzv. předehřev topné vody)
nebo ohřev vody v bazénu
u rodinného domu. Další
možnou a designově pove-
denou variantou je spojení
solárního systému Inisol
s kondenzačním kotlem
De Dietrich Twineo s in-
tegrovaným solárním zá-
sobníkem a kompletní
solární regulací. V tomto
případě se jedná o kon-
strukčně zajímavé řeše-
ní, kdy je solární pole
připojeno přímo do kon-
denzačního kotle (obr.
TWINEO). Na podobném
principu funguje i systém
Dietrisol Modulens, který
kombinuje solární systém
Dietrisol PRO se stacionár-
ním kondenzačním kot-
lem De Dietrich Modulens.
Integrovaný solární zásob-
ník, který může být umís-
těn pod kotlem nebo vedle
něj, umožňuje poté jedno-
duché připojení solárního
pole. Samotný kondenzač-
ní kotel Modulens je pak
díky regulaci Diematic
iSystem schopen řídit až
tři topné okruhy. Moderní
technologii těchto solár-
ních systémů De Dietrich
lze dnes kombinovat i s te-
pelným čerpadlem, např.
u modelu De Dietrich Stra-

teo. Správná volba termic-
kého solárního systému je
dána odborným výpočtem
a případně konzultací s do-
davatelem. Investor by také
n e m ě l
v celko-

vém finančním rozpočtu
opomenoutmožnost využi-
tí dotace v rámci programu
„Nová zelená úsporám“,
která může být v případě
montáže termického so-
lárního systému v rozpětí
45 - 60 000 Kč. Společnost
BDR Thermea, která zastu-
puje značku De Dietrich na
našem trhu, nabízí podob-
ný program termických so-
lárních systémů i v případě
italského výrobce BAXI.
https://www.dedietrich-vy-
tapeni.cz/solarni-systemy/
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www.okolobytu.cz

Úspora termickými solárními systémy De Dietrich
Aktuální situace na trhu s energiemi směřuje
investory stále více k energetické soběstačnosti
v maximální možné míře. Jednou z cest je využívání
sluneční energie skrze termické solární systémy.
Výrobce tepelné technologie De Dietrich nabízí hned
několik řešení.

již v průběhu podzimu le-
tošního roku s účinností od
1. 1. 2023.

Jaká bude praxe?
Řešení pro vlastní elektři-
nu do domácností nabývá
na konkrétní podobě. „Vy-
hláška samotná se přede-
vším soustředí na měření
společně vyrobené energie,
kdy vznikne jedno vůdčí
a k němu přidružená od-
běrná místa, což umožní
oddělit společně vyráběnou
elektřinu a její spotřebu od
energie dodávané a spotře-
bovávané „zvenčí“ pro jed-
notlivé domácnosti. Zjed-
nodušeně řečeno - vůdčí
odběrné místo bude spáro-
váno se společným zdrojem,
přidružená odběrná místa
pak budou náležet jednot-
livým domácnostem. Ty si
tak nadále budou moci volit
svého dodavatele energie
a bude jim náležet ochrana
zákazníka, kterou dnešní
energetický zákon do znač-
né míry spojuje s odběrným
místem. Zároveň to umožní
budování společného zdro-
je i tam, kde se ho nebudou
chtít účastnit všechny do-
mácnosti,“ vysvětluje Mi-
chal Kebort, tiskový mluvčí
ERÚ.

Je předpoklad, že rozúčto-
vání elektřiny bude probí-
hat s využitím alokačního
klíče, který si nastaví uvnitř
jednotlivá společenství
nebo družstva.

Dnes některé bytové domy
využívají v takovém přípa-
dě sloučení odběrných míst

do jediného. Takový přístup
ale vede k omezení práv
jednotlivých domácností
– nejenže nejsou důsledně
chráněny (ochrana potom
náleží sloučenému odběr-
nému místu), nemohou si
vybrat ani svého dodavate-
le, protože do jednoho od-
běrného místa může dodá-
vat energii dodavatel jediný.
Jinak ale zůstávají podmín-
ky instalace, prodeje přeto-
ků apod. stejné jako dnes,
změna by předpokládala

úpravu energetického zá-
kona. „Půjde-li o tzv. bezli-
cenční provoz fotovoltaiky,
musí být výkon instalace
pod 10 kW a jejím primár-
ním cílem nesmí být (syste-
matický) výdělek, respekti-
ve podnikání. Tím musí být
(primárně) spotřeba v mís-
tě. Dílčí dodávky přetoků

(nikoliv za podnikatelským
účelem) pak předpokládají
mít uzavřenou smlouvu s li-
cencovaným obchodníkem,
který převezme odpověd-
nost za odchylku u daného
odběrného místa,“ doplňu-
je Michal Kebort.

Co musí splňovat střecha,
aby bylo možné fotovol-
taické panely instalovat
Při zvažování fotovoltai-
ky je poměrně častá obava
o nosnost či poškození stře-

chy. „Součástí přípravy je
statický posudek, který ná-
sledně bude součástí žádos-
ti o stavební povolení. Pří-
pady, kdy střecha statickým
požadavkům nevyhoví jsou
spíše výjimečné a týkají se
převážně střech nejrůzněj-
ších nástaveb,“ konstatuje
Lukáš Neufinger, specialista
na instalaci fotovoltaiky.

V případě rovné střechy je
možné využít pro instalaci
fotovoltaiky samozátěžovou
konstrukci, která dokonce
není kotvena do střešního
pláště. Tím odpadají obavy
z poškození střešní krytiny
v rámci instalace.

Životnost instalovaných
fotovoltaických panelů je
u dnešních technologií 25
let. Vzhledem k této délce
je doporučována před in-

stalací fotovoltaiky rekon-
strukce střechy, případně
profesionální posouzení
stavu, aby po instalaci foto-
voltaiky zbytečně nemuse-
lo docházet k zásahům do
střešní krytiny.

V některých domech se
obávají poškození střechy
i pouhým chozením. Provoz
fotovoltaiky je bezúdržbo-
vý a nevyžaduje prakticky
žádné zásahy. Jednou za tři
roky je povinná revize sys-
tému.
Dobrou zprávou na závěr je,
že na pořízení fotovoltaiky
lze žádat o dotaci z progra-
mu Nová zelená úsporám.

Domin ika
Bučková

Může mít výhodnou elektřinu i váš dům?
Společenství, družstva i další vlastníci domů vzhledem
k současné situaci intenzivně hledají řešení, jak sní-
žit výdaje za energie. Možnosti i užitečné rady z praxe
nabídne webinář Akademie pro bytové domy, který se
bude věnovat energeticky úspornému provozu bytového
domu. Přímý přenos webináře Tepelná čerpadla a foto-
voltaické elektrárny se uskuteční 13. 9. Po registraci na
www.dumplnyuspor.cz/cerpadla-fve/ jej můžete sledovat
zdarma, k dispozici bude též zpoplatněný záznam.
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Počasí

„Někdo sbírá
víčka, někdo
lízátka.“

JANČA TANCLOVÁ
Facebook
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1. opak „odpředu“
2. nebojácnost
3. úředně potvrdit správnost
4. obráceně (u pletení)
5. pásek na krku psa
6. pánské oděvy

7. malé okno
8. opak odprodeje
9. obyvatel Opavy

10. dřením poškozený
11. odklonění (j. č.)
12. jméno režiséra Vávry

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Inspektor Max (2/11)
21.05 Toulky Českem

budoucnosti
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Detektiv Endeavour

Morse IV
00.05 AZ-kvíz
00.40 Na forbíně TM
01.20 Bydlení je hra
01.45 BILANCE: Jak se tvoří

člověk 2.0

16.55 Kvarteto
17.20 Starověkémegapole
18.15 Divoká příroda Bavorska

(1/2)
19.10 Automoto svět
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.05 Vůně srbské kuchyně

sMiroslavem Donutilem
(1/7)

21.35 Na cestě po severním
Islandu

22.00 De Gaulle (1/6)
23.00 Besa (1/10)
23.50 Queer: Kluci v Jezerní

kotlině 1
00.15 Odpor

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4319)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan Profesor II (16)

Výška. Komediální seriál (ČR,
2022)

21.35 Hospoda (46)
22.10 Comeback
22.40 Život ve hvězdách
23.20 Dr. House IV (1)
00.15 Dr. House IV (2)
01.15 Pan Profesor II (16)
02.10 Specialisté (176)
03.00 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (7)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (47)

Konec jedné éry. Rodinný seriál
(ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (24)
Pyramida. Krimiseriál (USA,
2010)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně III (4)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.30 UŽÍT LAGO DI GARDA
14.40 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 Fajn desítka
19.00 Óčko hity
21.30 NE...TELNÍ?

Na rande i s handicapem
22.30 ÚCHYLKY POD LUPOU

Vzrušuje vás nosit prádlo opač-
ného pohlaví? Seriál o deseti
nejčastějších sexuálních kinky
praktikách

22.35 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Chcete vidět v akci
světovou teniso-
vou jedničku Šwia-
tekovou a k tomu
nejlepší české hráč-
ky? Tak hurá v říjnu
do Ostravy!

Tenisový turnaj WTA v Ostra-
vě ozdobí světová jednička
Iga Šwiateková. Z českých te-
nistek se na halovou akci, kte-
rá se uskuteční od 3. do 9. říj-
na, zatím přihlásily Karolína
Plíšková a Barbora Krejčíko-
vá.
Díky divoké kartě od pořa-

datelů se do hlavní soutěže
dostala Karolína Muchová.
Turnaj s názvem AGEL

Open je v kvalitní kategorii
500 a má příhodný termín.
„Je to jedna z posledních

možností, jak dohrát body
a dostat se na Turnajmistryň.
Zejména pro tu elitní patnáct-
ku je to velmi podstatný tur-
naj. Jsem hrozně rád, že jsme
se dohodli s Igou Šwiateko-
vou. Pomáhá nám smarketin-
gem v Polsku. Doufám, že uvi-
díme spoustu polských divá-
ků,“ uvedl na včerejší tiskové
konferenci Tomáš Petera,ma-
jitel pořádající agentury Per-
invest.
V Ostravě se tenisový tur-

naj WTA koná třetím rokem
za sebou. Pokaždé to bylo v ji-
ném termínu.
Zatímco předloni nahradil

původní čínské dějiště
Čeng-čou a hrál se koncem říj-
na, loni se prestižní akce

uskutečnila od 20. do 26. září.
Tehdy v Ostravě zvítězila es-
tonská tenistka Anett Konta-
veitová, která ve finále porazi-
la Marii Sakkariovou z Řecka.
Obě se přihlásily i letos. Z prv-
ní desítky světového žebříč-
ku by mělo být v Ostravě pět
tenistek. Vedle Šwiatekové
a loňských finalistek ještě
Španělka Paula Badosaová
a Ruska Darja Kasatkinová.
Největší českou nadějí by
měla být aktuální čtvrtfina-
listka US Open Plíšková.
O prolomení neúspěchů

ve dvouhře se zde mohou po-
kusit loňská vítězka Roland
Garros Krejčíková a semifina-
listka Australian Open 2021
Muchová.
Druhá jmenovaná v sezoně

poznamenané zdravotními
problémy prohrála pět z po-
sledních šesti zápasů a pro-
padla se až do třetí stovky svě-
tového žebříčku. Proto byla
vděčná za divokou kartu.
„Jsem v situaci, že bych se

do turnaje nedostala ani do
kvalifikace. Loni jsem nehrá-
la, protože jsem byla zraně-
ná. Mám to kousíček z Olo-
mouce, kde mám rodinu.
Na turnaj se těším a doufám,
že dojdu co nejdál,“ řekla
šestadvacetiletá Muchová. Ze
silného obsazení má respekt.
„Je to určitě těžké. Všechny
ty turnaje jsou těžké. Jsem
ráda za tu šanci, že si můžu
zahrát. Považuju se za jednu
z těch top hráček, i když to
teď tak rankingově není,“ do-
plnila někdejší devatenáctá
hráčka světového žebříčku.
Rozpočet ostravského tur-

naje přesahuje 50milionů ko-

run. Na odměnách si tenistky
rozdělí 750 tisíc eur (asi
18,5 milionu korun). Po ter-
mínu přihlášek mohou ještě
přední světové tenistky do-
stat divokou kartu do hlavní
soutěže. Čeští pořadatelé
mají k dispozici čtyři divoké
karty do kvalifikace, jež plá-
nuje Petera využít pro talen-
tované české juniorky. ČTK

Česká triatlonistka Vendula
Frintová ve 39 letech ukonči-
la profesionální kariéru. Čtyř-
násobná účastnice letních
olympijských her je těhotná.
Frintová proto nebude o ví-

kendu závodit na Světovém
poháru v Karlových Varech,
který ovládla v letech 2018
a 2019.
„Do Zámeckého vrchu

bych v počtu dvou byla handi-
capována. Musí být v tuhle
chvíli pro mě nejdůležitější
zdravímého očekávaného po-
tomka. Proto na startu nebu-
du,“ řekla s odkazem na ná-

ročné stoupání v cyklistické
části.
S Karlovými Varymá spoje-

nou řadu příjemných vzpomí-
nek. První medaili zde získa-
la už v roce 2003, kdy byla
členkou zlatého družstva na
mistrovství Evropy. Pak uspě-
la při závodech Evropského
poháru i při povýšení západo-
českého závodu na světovou
úroveň. Do poslední chvíle
doufala, že se na start posta-
ví, ale kvůli těhotenství ne-
chce riskovat. Neabsolvuje
proto rozlučkový závod na té
nejvyšší úrovni. ČTK

Karolína Plíšková MAFRA – ADOLF HORSINKA

inzerce

Bitvu v Ostravě ozdobí
přední české tenistky

Frintová. Končí,
bude mít miminko

Kdo si zahraje?

Přihlášené tenistky na turnaj
WTA v Ostravě (výběr):

● Iga Šwiateková (Pol./1. mís-
to ve světovém žebříčku)

● Anett Kontaveitová (Est./2.)

● Maria Sakkariová (Řec./3.)

● Paula Badosaová (Šp./4.)

● Darja Kasatkinová (Rus./9.)

● Emma Raducanuová
(Brit./11.)

● Belinda Bencicová
(Švýc./13.)

● Beatriz Haddadová Maiaová
(Braz./15.)

● Karolína Plíšková (ČR/22.)

● Barbora Krejčíková (ČR/23.)

● Viktoria Azarenková
(Běl./26.)

● divoká karta Karolína
Muchová ZDROJ: ČTK




